
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 

e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 52 del 28.04.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2004;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 24/03/04 di approvazione del programma 

attuativo 2004 dei "Piani di Zona sperimentali" di cui alla Legge 328/00 ed alla deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 514 del 04.11.2003;

Dato atto che con l'approvazione del programma attuativo 2004 si approvava, contestualmente, anche il 

"Programma Locale area giovani" che comprendeva n.8 progetti dei Comuni del Distretto di Riccione, tra cui 

anche il Progetto "Genitori" dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;



Vista la Scheda di presentazione del Progetto "Genitori", allegata alla documentazione del programma 

attuativo 2004, di cui alla surrichiamata delibera n. 37 del 24/03/04, in cui si dava atto che il progetto si 

caratterizzava in larga parte come prosecuzione delle attività (incontri per i genitori ed aiuti alle famiglie) e 

consolidamento dei Servizi (Sportelli di aiuto psicologico) già avviati attraverso la precedente programmazione 

(II Triennio Legge 285/97);

Dato atto che relativamente al Comune di Cattolica il progetto prevedeva la realizzazione dei seguenti 

interventi:

1) attivazione di uno Sportello di Consulenza Psicologica nelle 

   Scuole Elementari;

                                      

2) realizzazione di aiuti economici alle famiglie più disagiate 

   attraverso la concessione di esoneri per consentire la 

   frequentazione dei bambini (scuole elementari) e ragazzi (scuole 

   medie inferiori) ai corsi e laboratori estivi; 

     Dato atto che il costo complessivo del Progetto per Cattolica era pari ad Euro 10.100,00 di cui Euro 7.000,00 

quale quota di finanziamento regionale ed Euro 3.100,00 quale quota di contribuzione a carico dell'Ente 

suddivise come segue:

- relativamente alla concessione di esoneri alle famiglie: Euro 

  5.000,00 di costo complessivo di cui Euro 3.000,00 quale quota di 

  finanziamento regionale ed Euro 2.000,00 quale quota di 

  contribuzione a nostro carico;

- relativamente alle attività dello Sportello di Consulenza 

  Psicologica: Euro 5.100,00 di costo complessivo di cui Euro 

  4.000,00 quale quota di finanziamento regionale ed Euro 1.100,00 

  quale quota di contribuzione a nostro carico;

Considerato che il progetto ha avuto regolare inizio relativamente alla concessione di aiuti economici alle 

famiglie per consentire la frequentazione dei bambini (scuole elementari) e ragazzi (scuole medie inferiori) ai 

corsi e laboratori estivi promossi dal Comune di cui alla precedente determinazione n. 398 del 24/06/04;

Considerato che il progetto relativamente alle attività del Servizio di Psicologia Scolastica nelle scuole 

elementari prenderà avvio a partire da fine ottobre, compatibilmente con la disponibilità dell'Operatrice di 

riferimento D.ssa Sabrina Cattarinetti;

Vista la relazione finale sull'andamento del servizio, depositata agli atti della presente determinazione, 

presentata dalla D.ssa Sabrina Cattarinetti in data 2 luglio 2004 contenente anche la previsione delle risorse 

necessarie per l'anno scolastico 2004-2005;

Dato atto che:

- dalla previsione delle risorse quantificate dalla D.ssa 

  Cattarinetti resterebbero scoperte Euro 3.170,16, somma finalizzata 

  ad un potenziamento dello sportello d'ascolto per genitori ed 

  insegnanti (34 ore aggiuntive ad integrazione dell'orario di 

  apertura) ed alla realizzazione di un sottoprogetto sulle classi 

  prime (50 ore per il periodo ottobre - dicembre 2005);

- in data 31.07.2004 è stata inoltrata alla Provincia di Rimini una 



  richiesta di integrazione al finanziamento regionale per l'importo 

  di Euro 3.170,16, considerato che la Provincia di Rimini aveva già 

  valutato positivamente la progettualità in oggetto accogliendo una 

  nostra precedente richiesta di finanziamento relativa al precedente 

  anno scolastico;

- in attesa di un riscontro dalla Provincia di Rimini, in merito 

  all'eventuale accoglimento della richiesta di finanziamento 

  inoltrata, si ritiene opportuno approvare la realizzazione 

  dell'intervento limitatamente alla spesa di Euro 5.100,00, di cui 

  Euro 4.000,00 quale quota di finanziamento regionale ed Euro 

  1.100,00 quale quota di contribuzione a nostro carico;

 

- un eventuale ampliamento del servizio in esame potrà essere 

  attivato solo successivamente, qualora l'Amministrazione 

  Provinciale di Rimini accolga la richiesta di finanziamento e 

  partecipi alla realizzazione del progetto;

Dato infine atto che la materiale esecuzione del progetto viene affidata alla Direzione Didattica la quale, 

attraverso la consulente referente dello Sportello D.ssa Sabrina Cattarinetti, relazionerà periodicamente 

sull'andamento del servizio;

 

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

                          D E T E R M I N A 

                             

1) - di approvare la realizzazione delle attività del Servizio di Psicologia Scolastica nelle scuole 

elementari di Cattolica limitatamente alla spesa complessiva pari ad Euro 5.100,00 per il periodo ottobre 2004 - 

giugno 2005;

2) - di dare atto che eventuali ampliamenti del servizio in questione potranno essere attivati solo 

successivamente, qualora l'Amministrazione Provinciale di Rimini accolga la richiesta di finanziamento inoltrata 

e partecipi all'iniziativa;

3) - la spesa complessiva di Euro 5.100,00 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 4.000,00 quale quota di finanziamento a carico della 

  Regione Emilia Romagna - Piano di Zona - Area Giovani sul cap. 

  2620.002 "Acquisto prodotti di consumo e di beni non 

  ammortizzabili" (E. 237) del Bilancio 2004 - impegno n. 1476 - 

  accertamento n. 439 sul cap. 237.000 -;

- quanto ad Euro 1.100,00 quale quota di contribuzione a carico del 

  Comune di Cattolica da suddividersi come segue:

  - quanto ad Euro 550,00 sul cap. 4930.002 "Incarichi professionali, 

    consulenze ed altre prestazioni di servizio" del bilancio 2004 - 

    impegno n. 1477 -;

  - quanto ad Euro 550,00 sul cap. 2050.003 "Incarichi professionali, 

    consulenze ed altre prestazioni di servizio scuola materna" del 



    bilancio 2004 - impegno n. 1357 02 -;

4) - di individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL30637/ASD-DEL     Determina D. n. 636 del 18.11.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


